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Végét járja
a hitszegő olasz nemzetnek az Isonzó ; 
mentén kifejtett roppant erőfeszítése. ■ 
Vezérkarunk főnökének utolsó jelenté
se aióságos hősköltemenyek a magyar ! 
honvéd hervadhatatlan dicsőségéről.

Fáj nekünk ez a szédítő diadal, [ 
mégis büszkék vagyunk rá. Fáj, mert 
anol a magyar honvéd diadalt arat, 
ott a csatamezők földje magyar hon- 
ved vérétől piros. A háború három 
esztendejében hozott áldozataink nagy- ; 
sagával egyetlen nemzet vesztesége sem I 
aii arányban. Legtöbbet adtunk és lég- j 
kevesebbet vettünk érte. Ha nem volt 
hóditó politikája az osztrák diplomá
ciának, annál kevésbé volt nekünk, akik 1 
tr af. békén élhetett volna minden jó 
es rossz szomszédunk. De a békére és 
munkára teremtett magyar népet olyan i 
ellenségek provokálták, akik ejféli rabló i 
módjára surrantak a szivünk felé he- i 
gyes tőrrel. Hol vannak már Magyar
ország területi épsége ellen intézett 
támadások ? Közei egy év óta Ausz- i 
tria javáért, területének megtisztításáért 
harcolunk s a botor ellenség távol 
nyugaton keserű emléket gyűjt maga- : 
naz. egy mennydörgésszerű jelszónak I 
megdöbbentő ijedelme reszket át alat
tomos lelkén, amint puskadörrenés, 
agyuk és gépfegyverek szaván át félel
metesen viharzik feléje: Ne bántsd a 
magyart!

A 10-ik Isonzó csata minden való
si Hűség szerint a mi háborúnk utolsó 
nagy ütközete volt. Határainkon visz- 
szaverve, megtépázva, lecsüggedve áll
nak a póruljárt támadók. Az orosz 
hadsereg nem szám már Európa tér- ; 
kepén, csak nulla. Az olaszok is erő- ! 
sen ráfizettek legutolsó támadásukra. 
Nagy csatákat megvívtuk, áldozatain
kat meghoztuk, kedveseinket odaadtuk, 
mi magunk, itthon maradt szegények, 
lelkünk hamvas fiatalságának örökre 
veszendőbe ment frisseségével fizettük 
meg keserű váltságdíjunkat. Valóban 
nincs más hátra, mint a békés élet és 
nyugalmas halál. Megszolgáltuk mind- 
akettöt. Itt az ideje, hogy elnyerjük bő
ven kiérdemelt jutalmunkat.

Élénkség Kelet-Galiciában
Budapest, május 31.

Keleti hadszíntér:
Az élénk harci tevékenység Kelet- 

Oaliciában tovább tart.

Délkeleti hadszíntér:
Berattól délkeletre olasz felderítő 

kiserietek meghiúsultak.

Olasz hadszíntér:
Az Isonzó mentén a tegnapi nap 

aranyiag nyugodtaooan telt el. Az óla- I 

szók estefelé újra megkísérelték, hogy 
Vodicené! nagy erőkkel áttörjenek. Á 
támadás tüzűnkben összeomlott. Ugyan
ilyen sors érte ma reggel a Jamia'jónál 
megindult olasz előretöréseket is. Ka- 
rinthiában és a tiroli arcvonaion nem 
volt lényegesebb esemény.

A vezérkar főnöke.

Tüzérharcok Nyugaton.
Berlin, május 31.

Nyugati hadszíntér:
A nap folyamán csak a Wid- 

schaete - hajtásban voit élénk a tüzér
ségi tevékenység. Este a tűz más he
lyeken is erősbödött. Az Artois-arcvo- 
nalon visszavertük az angolok felderítő 
előretöréseit, a Chemin des Dameson 
pedig a franciákét. A St. Quentintől 
délnyugatra folyó előtéri harcok fog
lyokat eredményeztek.

Keleti hadszíntér:
A helyzet változatlan.

Délkeleti hadszíntér.
Macedónia, harcvon,.. ■

Nem volt lényeges esemény.

Ludendorff
elsé föszállásmester.

Városi közgyűlés.
A város törvényhatósági bizottsága 

ma délelőtt 9 órakor es folytatólag tartotta 
május havi rendes közgyűlését gróf Ráday 
Gedeon főispán elnöklete mellett.

Körülbelül 50 bizottsági tag érdeklő
dött a tárgysorozat első pontjai iránt, las
sanként azonban megtelt a terem.

A főispán 9 órakor megnyitván a köz
gyűlést. üdvözölte a bizottsági tagokat és 
elrendelte a tárgyalás medkezdését.

Elsőnek Oarzó József levéltáros ol
vasta tel a polgármester jelentését a köz
igazgatás f. évi április havi állapotáról. A 
jelentés egyes érdekesebb részeit lapunk 
más helyé:: ismertetjük. A jelentést a köz
gyűlés tudomásul vette

Oy. Papp József, Szabó József és Far
kas József közélelmezési ügyekben előter
jesztett interpellációira a polgármester és a 
főispán megnyugtató és kielégítő válaszo
kat adtak.

Elhatározta ezután a közgyűlés, hogy 
a póttárgyakat, melyeket a tőjegyzői hiva
tal az ülést megelőzőleg 24 órával szabály
szerűen meghirdetett, a tárgysorozatba 
felveszi.

Két konzuli ügy elintézése után elfo
gadták a közélelmezési alap kezeléséről 
elkotott szabályzatot, melyet most már a 
belügyminiszter kívánságainak megfelelően 
átiavitottak.

A város a lombard es tüggo kölcsö- 
neinek konvertálására, továbbá a beruhá
zott tőkepénzek visszatérítésére, valamint 
sürgős beruházásokra 10 milliós kölcsönt 
óhajt felvenni. A bankokkal folytatott tár
gyalások ez idő szerint még nem vezettek 
eredményre, mivel a bankok meg nem tet
tek teljesen megfelelő és elogadható aján
latot A városi tanács és a pénzügyi bi
zottság javaslatára a közgyűlés elhatározta, 
hogy az ügvet napirendről leveszi s a kö

vetkező hónap valamelyik napján tartandó 
rendkívüli közgyűlésen fogja tárgyalni.

A városi nyugdíjasoknak nem ad drá
gasági, illetve háborús segélyt a belügy
miniszter. de nincs kifogása az ellen, ha a 
város a sajat pénztára terhére utal ki segélyt 
a nyugdíjasok részére. A közgyűlés ennél
fogva kimondotta, hogy azon nyugdíjasok
nak, akiknek nincs vagyonunk, s a segélyre 
rá vannak utalva, 400, 300, illetve 200 ko
rona- segélyt ad és pedig az 1916 ik évre 
visszamenőleg is.

A gyártott vizek fogyasztási adójának 
felemeléséről hozott szabályrendeletet a bel
ügyminiszter tudomásu; vette és jóváhagyta. 
A szabályrendelet rendelkezései most már 
végrehajthatók.

Szőke Gyula javadalmi ügyvezetőnek 
a Kecskeméti Hitelszövetkezet és a Kecs
keméti Egyesült Göztéglagyár rt. igszgató- 
ság. tagjává történt megválasztás t a köz
gyűlés tudomásul vette.

A központi szeszfőzde felállítására a 
pénzügyminiszter a váios közönségének en
gedélyt adott. A közgyűlés megbízta a ta
nácsot, hogy a szeszfőzde felállítására az 
intézkedést tegye meg s annak idején ter
jesszen be részletes javaslatot a közgyű
léshez.

Az országos magyar gazdaszövetség
nek a rokkant katonák felsegitésére vonat
kozó . kcióját mar ismertettük a Kecskeméti 
Lapokban. A közgyü'és elhatározta, hogy 
a rokkant katonáknak és családtagjainak, 
továbbá az elesettek özvegyeinek és árvái
nak földdel való felsegitését elvben kimondja. 
Részletes terveket, módozatokat és eszkö
zöket majd akkor fog keresni a közgyűlés, 
ha a kérdés aktuális lesz.

Grasselly Miklós bizottsági tag hosz- 
szalib beszédben előterjesztett javaslatában 
a kérdésnek a jövő havi közgyűlésre való 
kitűzését javasolta, de ezt a polgármester 
indokolása u’an nem fogadta el a köz
gyűlés

A pusztaszeri földek eladására vonat
kozó árverés eredményét a közgyűlés a 
pénzügyi bizottság javaslatára nem fogadta 
el, hanem kimondotta, hogy a szóbanforgó 
földeket haszonbérbeadás utján fogja ér
tékesíteni.

Több haszonbér meghosszabbítási ügy 
és egyéb kisebb ügy elintézése után újra
alakított a közgyűlés kilenc állandó bizott
ságéi. Csaknem kivétel nélkül az eddigi 
tagokat választották meg. Uj tagok lettek a 
közegészségügyi bizottságban Sárkány Béla, 
a közlekedésügyi bizottságban Borbás Béla, 
dr. Dömötör László, Farkas Kálmán, a mú
zeum és könyvtár bizottságban Sárkány 
Béla, Barcza József. A jogakadémia igaz
gató-tanácsában Gömöry Sándor. A községi 
iskolaszék uj tagjai: Gömöry Sándor, Han- 
nig István, Füredy Lajos lettek.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

Mikor lesz vége?
m.

Egy háboruspárti gyáros, nagybirto
kos, bankár vagy hadseregszállitó így felel 
a kérdésre: Katonáink a fronton s a nem
zet a front mögött elvannak szánva, hogy ezt 
a »ránkkény szeritett védelmi háboruh avégső 
győzelemig fogjuk folytatni. Kell, hogy ha
tárainkat biztosítsuk, jövőnket megalapoz
zuk, kárpótlást és garanciákat szerezzünk 
Mindezeket egy korai (?) béke nem adhatja 
meg, már pedig gondolni kell arra, hogy 
ezt a háborút unokáink jólétéért viseljük. 
Az unokák ellen vétünk, ha győzelem nél-
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kül kötünk békét. (Erre az érvelésre, melyet ' 
szinte szórul-szóra hangoztatnak angol és I 
német háboruspártiak, már megadtuk a fele- j 
leter: Ezt a háborút nem a nemzet jólété
ért viseljük. Egyáltalán nem lesznek unokák, 
ha a nagyapák tizennyolc éves korukban 
hősi halált halnak.) Aki hódítani akar, az 
két esztendőnél korábban el sem képzelheti 
a békekötést.

A hadvezér azt mondja, ö nem tud 
semmit, parancsot kap mindenre. A háború 
céljáról nem nyilatkozhat. A front erős, az 
állások minden támadás ellen kiépítettek, a 
katonák hangulata lelkes, mindazonáltal nem 
hiszi, hogy egy évnél tovább tart a háborúé.

A háborucsináió diplomaták már nyu 
galomba vonullak, a békét óhajtók s csak 
megkötni nem tudók abban bíznak, hogy 
a szocialisták karácsonyra eléjük terjesztik 
a békepontokat.

Á szocialisták már októberre békét re
mélnek. Remélik, hogy Stockholmban, sike
rül megegyezésre jutniok, s megállapodni 
az annexió és kártalanítás nélküli békében. 
Azután pedig lesz elegendő erejök arra, 
hogy szép szóval, vagy ha kell, mozgal
makkal rákényszeritsék kormányaikat béke- 
föltételeik elfogadására.

A katonák a fronton azt mondják, a 
nyugati fronton már megvolt az utolsó of- 
fenziva, az olaszokét most vertük vissza. 
Ha lesz orosz román támadás, az utolsó 
lesz s pár hónap múlva megkezdődhet a 
leszerelés.

Sajnos, vannak pesszimisták is a béke
kötést illetőleg. Rengeteg érvük van: ez az i 
év már aligha hozza meg a döntést, a szó- j 
ciá'isták nem tudnak megegyezni, az oro
szok Kelet Galíciában most kezdenek támadni, 
ha az uj termésig kibírjuk, megint csak a 
jövő junius júliust kell átdrukkolni stb., stb., 
s a béke dátumát szinte nem is látják.

Az optimisták pedig nemcsak mert 
úgy látják, hogy igenis közel rdünk a kibon
takozás fe'é, hanem, mert hiszik is, hogy ez 
mar nem tarthat igy soká, egyszerűen így 
felelnek a >mikor lesz béke» mindennapos 
kérdésére: holnap vagy holnapután.

Ki mit tud, m:t hall, mit érez, aszerint 
reméli a megváltást. Nagyon sok érv és | 
nyilatkozat támogatja a legreálisabb félté- i 
vést, hogy t. i. októberben már csend lesz I 
a harctereken s legkésőbb decembernek vé
gén aláírják a békét. Mindez még nehéz hét 
hónap, de hiszen sok-sok bajunkat a béke- i 
kötés sem szünteti meg máról holnapr;.. ; 
Bízni és hinni kell ebben az őszre esedé- i 
kés békében, meri különben mindnyájan , 
pesszimisták leszünk s a békekötés dátuma 
egyszerre kitolódik 1918. karácsonyára. Nem, ; 
nem! Bekének keli lenni, mert lehetetlen 
elképzelni a minden hadviselő államban a í 
békéért sóvárgás s a sokat Ígérő közeljövő i 
e napjaiban, hogy valaki 1918. nyarán e 
kérdést írja cikke fölé: Mikor lesz vége?

Tóth László, i

Mit várnak a németek 
tengeralattjáróiktól.
Persius L. tengerészeti kapitány és 

szakiró a Berliner Tageblatt legutóbbi szá
mában e kérdésről ezeket irta :

Milyenek lehetnek a tengeralatt
járókra irányuló reményeink? Angliában 
ma már alig akadnak, akik a középhatal
mak kiéheztetésében reménykednek. Az 
élelmiszerekben való hiány nem kénysze
ríthet bennünket időelőtti békére. S ha 
ennek ilt nyomatékosan adunk kifejezést, 
bizonyára igényt tarthatunk rá, hogy némi 
figyelmükre méltassák ezt olt, ahol még 
mindig ébren tartják a kiéheztetésünkre vo 
natkozó reményt. E helyütt sohasem talált 
teret az egészségtelen optimizmus, amely, 
mert csak pillanatnyi hangulatot szolgai, 
következményeiben rendesen ártalmas ha
tású. Itt tartózkodás nélkül mutatunk rá 
arra, hogy a komoly kötelességérzet azt 
parancsolja, hogy az ellenséget és annak 
segédeszközeit teljes terjedelmükben méltá
nyoljuk, mert az ellenség lebecsülése har
cosaink tetteinek a lekicsinylése és később, 
a csalódás felismerése után, annál erősebb 
a lehangoltság. Az élelmezési kérdés nálunk 
már nem já: sötét gonddal
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Azonképen azonban azoknak is te 
kell szállitaniok a reményeiket, akik azt hi
szik, hogy Anglia élelmiszerek hiányában 
nemsokára térdre rogy és ezért bésere 
kényszerül. Tény, hogy nálunk csak itt ott 
hangzott el, hogy Angliát néhány heten 
vagy hónapon belül tengeralattjáró-hábo
rúval ki lehet éheztetni. Ez a reményteljes, 
de túlságosan optimisztikus vélemény azon
ban nem állja meg a lelkiismeretes kritikát. 
Berliner Tageblatt a tengeralattjáró háború 
kezdetétől, tehát február 15-től hangoz
tatta, hogy döntő eredmény nem várható 
hamarosan, hanem türelemmel kell lenni. 
Hivatalos helyről helyesen hangoztatják, 
hogy ellenségeink ^gazdasági életét* akar
juk sújtani. Ugyancsak hivatalosan hangoz
tatják, hogy a kormánynak az a nézete, 
hogy »bizonyos számú hónapok multáiK 
Anglia a hajótér hiánya miatt hajlandó lesz 
a békére. Tehát itt nem csupán a meg
akasztott élelmezésről van szó. Tévés volna 
föltételezni, hogy az angolok egyszerre csak 
arra ébrednek, hogy nincs mit enniök. 
Eddig semmiféle élelmiszernek az adagolá
sára nem került sor. Csak gyermekes nai
vitás hiheti el, hogy az adagolás az elha
tározásra való képtelenség és a szervező
képesség hiánya miatt maradt el. Ép úgy 
vagyunk az angol részről egészen nyílt- 
szivüen bevallott gazdasági bajokkal. Ha 
az angol államférfiak és sajtó az egész vi
lág előtt bevallják a gondjukat és kikáitják 
az élelmiszerek hiánya miatti aggodalmu
kat, ennek első sorban az a célja, hogy 
szövetségeseiket nagyobb segítségnyújtásra 
ösztönözzék, másodsorban pedig az, hogy 
nyomatékosan rámutassanak saját népük 
előtt a helyzet komolyságára és rábírják a 
korlátozásra. Angliában idővel a helyzet 
valószínűleg Ugyanúgy fog kialakulni, mint 
nálunk. Az élelmezési viszonyok fokozato
san nehezebbek és rosszabbak lesznek. De 
pótló anyagokkal és az igények lefokozá
sával sok érhető el. Milyen kevésből ké
pes egy nemzet kijönni, azt eléggé tudjuk 
az elmúlt hónapokból. Nem tételezhető föl 
tehát, hogy az angol kormány ne gondos
kodott volna a hadsereg, flotta és nép el
látásáról a legközelebbi aratásig. S igy már 
csak két hónapról van szó. Akkor ott van
nak a legkülönbözőbb mezei termények. 
Addig kisegíti őket a korai főzelék. Hús 
és zsír többféle forrásból bőségesen van. 
A jobb időnek a beálltával a halászat is 
kiadósabb lesz, habár a háborús segélyek 
miatt nem is éri el a békeeredményt.

Ne tápláljuk tehát azt a reményt, hogy 
Angliát a legközelebbi időben kiéheztetés- 
sel raké.r, zerithetjük az ellenségeskedés 
beszümetésére.

Kormányunk nézete szerint a hajtóér 
hiánya lesz a döntő. De itt is helyénvaló 
a türelemre való intelem. Február 1 tő! má
jus 1-ig hivatalos jelentések szerint közel 
három millió 2.784.500 - tonnát sű- 
lyeztettünk el. Ha ezzel szembeállítjuk, hogy 
1914. agusztusától 1917. január végéig, 
tehát harminc hónap alatt 5 millió tonnát 
pusztítottuk el, akkor a legutóbbi három 
hó alatti csaknem három miiliónyi tonna
veszteség erős elégtétellel és reménnyel 
tölthet el bennünket.

Leginkább Anglia érzi magát fenye
getve. De a tengeralattjárók nyomása szö
vetségeseit is befolyásolja a hadviselésben. 
Az angol flotta offenzivája ellenségeink ter
veiből mind inkább kiesik. Véglegesen e, 
azt ki kell várni. Egyelőre arra szorítkoz
nak, hogy az elvesztett tonnázst uj épít
kezésekkel és idegen kereskedelmi hajók 
megvásárlásával pótolják. De vájjon fog-e 
sikerülni a szükséges munkaerőket fölmu
tatni és a szükséges acélbevitelt biztosí
tani? Erre a kérdésre csakis erős optimiz
mus felelhet feniartás nélkül igennel. Mind
azonáltal e kérdésben sem szabad lebe
csülni az angol szervező erőt és az igazi 
brit energiát — melyet Lloyd George csak
nem minden téren tanúsított.

Az Egyesült Ál.amok segítségéről sem 
szabad könnyedén gondolkodni. A Journal 
of Commerce rámutat arra, hogy az észak
amerikai hajóépítő-iparnak az uj metódusra 
előbb be kell rendezkednie Október előtt 
alig lépheti túl a hajótér-átengedés a havi 
200 ezer tonnát. A 'apnak ez a megáita-

. pitása helye.-. N.m szabad elfelejtenünk 
I hogy az északamerikai hajógyárak a háború' 
I kezdete óta alaposan kiterjesztették üze- 
j műket és igy óriásilag fokozták a tertne- 
: lést. Így tehát ősztől kezdve az antant ke

reskedelmi flottája tekintélyes támogatásban
I fog részesülni az Egyesült Államok :é
l. széről.

Ezeken kívül még más tényezők is 
számításba veendők, amelyek hozzájárulnak 
ahhoz, hogy ellenségeink kereskedelmi tón 
nazsát a lulgyors elpusztulástól megóv ák 
A bámulatosan magas fuvardijak r.rra fog
ják a semleges hajósokat csábítani, hogy 
hajóikat ellenségeink rendelkezésére bocsás 
sák. A tulvérmes optimizmustól tehát óva- 

i kodni kell és tekintetbe kell vennünk mind- 
I azokat a tényezőket, amelyek Nagybritar la 

gazdasági romlását késleltetik. Maidba e 
téren föltétlenül világosan áthatunk, csak 
akkor találjuk meg az igazi mértéket annak, 
mit várhatunk a tengeralattjáró-háborútól.

I Telefon 141 NAPI H I RE K. Telefon U1
, Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k„ Arany János-utea 8.

Naptár: 1917. év, junius hó 1., péntek — 
Róm. kath.: Pamph. áld vt. — Protestáns Jusztin.
— Görög-orosz 1917 és, május hő 19., Patrik — 
izraelita; 5677. év, Szíván 11. Napkelte 5 óra 06 
perc. — Napnyugta b óra 50 perc — Naphossza 
15 óra 44 perc.’ — Holdkelte 4 óra 33 perc, délután.
— Holdnyugta 2 óra 21 perc, éjjel. — Holdtölte 5-én, 
3 óra 07 perc, délután

Időjárás : A központi meteorología intézet 
Kecskemétre ét cezett jelentése ivetkeeft
idő várható Lényegtelen hőváltozás, elvétve csapa
dék. zivatarok.

A könyv.
Mint fuldokló a szalmaszálat, amibe 

belekapaszkodhatnék, úgy keresi most az 
ember azt a valamit, ami megmentse lelkét 
az elmerüléstöl a háború ezerféle borzal
maiba, nyomorúságaiba. Ez az utolsó szal
maszál a könyv; egyben a legolcsóbb szó
rakozás. Kunyhókban, palotákban, s a ker
tek fái alatt mindenül: könyvek fölé Fajió 
fejeket látunk, a szemek mohón, fahák a 
betűket, meiy feledést, üdülést ád a meg
kínzott léleknek.

Könyvkereskedők mondják, hogy soha 
annyi köny vet nem adtak el, mint az utolsó 
esztendőben. S ne gondoljuk, hogy ezek 
az olvasnivalók harctéri le:.ások vagy hadi
tudósítók hátborzongató történetei Ezek 
már lejárták magukat. Más az, am után 
most az emberek szomjaznak í abban van 
vaiami biedermeieres, valami XVIII szá-ad- 
végi. Előkerülnek a szekrények mélyéből a 
piroskötésü szerelmi históriák, amelyeknek 
hőse a lovag, aki ezer akadályon, viha
ron, vészen és nemes viadalokon keresztül 
végre rátaiái a magános kastélyban, utána 
epekedő választottjára. Fiatal lányok élővé- 

: szik Benickynét, a könyvesboltban pedig az 
emberek Jókait, Mikszáthot, Gárdonyit, Mar- 

l litot, Tolsztojt, Grockert és a többieket vá
sárolják, szóval mindent, csak azt nem, ami
ről ez a csúf háború eszükbe juthatna

S ez nagyon jól van igy, ha az ember 
mindenáron felejteni akar, ha olykor pil
lanatokra homokba dugja a fejét, mint a 
strucc, hogy ne lássa a körülötte történőket. 
És néha, mikor beleéljük magunkat valami 
régi-régi történetbe lovagok és várkisasszu
nyok mesebeli világába es véletlenül fölvet
jük tekintetünket, mely eppen egy előttünk 
tova igyekvő csonka vitézre esik: megdör
zsöljünk szemünket és kételkedve kérdjük 
önmagunktól, vájjon melyik kép is az igaz, 
s melyik a képze,ódés szülötte? (M.)

A főispán Kecskeméten. Gróf 
Ráday Gedeon főispán szerdán este Kecs- 

| kemétre érkezett, ma délben pedig vissza 
utazott a fővárosba.

A közigazgatási bizottság ülése. 
I A város közigazgatási bizottsága tegnap 

délután 3 órakor Sándor István polgármes 
tér einöklete mellett ülést tartott. Az üléseit 
a szokásos jelentések (a polgármester, tiszti 

| főorvos, kir. ügyész, kir. tanfelügyelő, pénz 
i ügyigazgaló, aíiamépitészeti hivatal, árva_ 
I széki elnök és állategészségügyi felügyelő 
I jelentései) és apróbb ügyek kerültek sorra.



123 - --------------------
_ Dr. Horváth Mihály üdvözlése. 

A mai közgyűlésen felolvasott polgármes
teri jelentésnek egyik kiemelkedő pontja 
volt az a rész, amely dr. Horváth Mihály 

’z. képviselő érdemeiről emlékezik meg 
,bból az alkalomból, hogy Őfelsége törzs
orvossá nevezte ki s a koronás arany 
érdemkereszttel a vitézségi érem szalagján 
tüntette ki. Dr. Horváth Mihály — mondja 
a polgármesteri jelentés — a háború kez
dete óta úgyszólván minden óráját a se
besült és beteg katonák ápolásának szen
telte, vállalva és végezve annyi munkát e 
téreií, melyhez erőt neki csak a szeretet 
adhatott. Mindnyájan hálával gondolunk 
erre az odaadó, szenvedéseket enyhítő és 
vipasztaló munkára, mely nemcsak sebeket 
és betegségeket, de lelkeket is gyógyított, 
erősített. Indítványozta ezután a polgármes- 
tér hogy dr. Horváth Mihályt kitüntetése 
alkalmával a közgyűlés üdvözölje. Az in
dítványt a közgyűlés egyhangú lelkesedés
sel elfogadta.

— A Kecskeméti Hadsegétyző 
Bizottság 2 hadbavonult katona édesanyja 
és 19 éves csendes elmebeteg nővére ré
szére keres tanyára vagy szőlőbe alkalma
zást, hol az anya felügyelne és dolgozgatna 
leányával együtt.

Érettségi vizsgálatok. A róm. 
kath. főgimnáziumban május 29, 30 ikán 
folytak le az érettségi vizsgálatok Brach 
József igazgató elnöklete alatt. A 15 jelölt 
közül jelesen érett: Bitó János, Ebner Já
nos, Gallov József, Richter Pál és Zalai 
József. Jól érett: Farkas József, Győri Já
nos, Kovács Alajos, Mester Sándor, Ősz- 
vald István és Szigeti Kornél. Érett: Dé- 
kány László, Dobóczki József, Schaffel 
Mihály és Sótonyi István.

Kerékjártó Duci betegsége. 
Ismeretes, hogy a kiváló hegedűművész, 
Kerékjártó Duci a pünkösd hétfő esti hang
versenyt betegen játszotta végig. Másnap 
már ágynak esett Roya! szállóbeli lakásán 
s tegnap az orvosok skarlátot konstatáltak 
rajta. A délután folyamán kiszállították a 
kórházba, ahol édesanyja felügyelete alatt 
gondos ápolásban részesül. A városban 
mindenfelé nagy részvétel keltett a hegedű
művész súlyos betegségének hire.

Szeretetadomány. Az Országos 
Vöröske: észt Egylet szeretetadomány osz
tálya Őfelsége IV. Károly születésnapja al
kalmából harctéren küzdő vitéz katonáinkat 
fokozottabb ünneplésben és bőségesebb 
szetetetadományokban óhajtván részesíteni, 
adakozásra hívta fel az ország tanuló ifjúsá
gát. A községi I. kér. népiskola e célra esz
közölt gyűjtése 184 korona 50 fillért ered 
ményezett, mely összeg 7695 számú posta
befizetési lappal, a Vöröskereszt Egylet 
szeretetadomány osztályának Budapestre 
elküldetett.

Miért nem locsolják a séta
teret? Tegnapi A mi sétaterünk* cimü 
hírünkben foglalt ama kérdésre, hogy miért 
nem locsolják a sétateret, B. Kiss Lajos 
főkertész ur a következő felvilágosítást volt 
szives adni: Eddig ismeretlen egyének azon 
helyiséget, ahol a géphajtó szijjak voltak, 
feltörték s a kitűnő t a I p b ő r t adó szijja- 
kat ellopták. Nemrégiben azután újakat sze
reztek be, a próbánál azonban az tűnt ki, 
hogy a vízvezetéki csövekben valahol hiba 
van. Ezeket most meg fogják vizsgálni s 
ha semmi sem jön közbe, a sétatér is pár 
nap múlva föl lesz locsolva.

Női iparostanonciskola Kecs
keméten. A helybeli kir. tanfelügyelő a 
kir. főigazgató utasítására javaslatot tett a 
városnak egy női iparostanonciskola fel
állítására, amelynek szükségessége napról- 
napra jobban mutatkozik. A városi tanács 
legközelebb fog az üggyei foglalkozni.

Köszönetnyilvánítás. A kecske
heti ipariskola igazgatósága ezúton is hálás 
köszönetét nyilvánítja a Kecskeméti Ipar- 
lestületn ek 5Ó korona, Mayerfi Zoltán ipar
testületi elnök urnák 20 kor. adományáért.

jt; la:-,;;
A Kecskeméti Gyermekvédő 

| Egyesület választmánya pénteken délután 
I a gyermeknapi előkészítése céljából ülést 
, tan, melyre a választmány tagjainak teljes ■ 
| számban való megjelenését kéri az elnökség. ' 

Gyöngyös tüzkárosultjainak 
segítése. A közgyűlés elhatározta, hogy a 
tüzkatasztrófa által sújtott Gyöngyös varos 
lakosságának 5 métermázsa szalonnát küld. í

A protestáns leányegylet pün
kösd első napján megvendégelte a Katona : 
Otthon 50 sebesült katonáját tojással, sóskif- ! 
iivel és kalácssal, egy-egyjj pohár málna- ! 
szörppel és cigarettával. A megvendégelés- 
hez Szalai József 20 koronát és 200 ciga
rettát adományozott, mit ezúton nyugtáz 
köszönettel a vezetőség.

A Kecskeméti Hadsegélyző 
Bizottság 2 használt, de jókarban lévő 

! párnát és 1 használt dunnát venne. Eladni 
! óhajtók jelentkezzet.ek a hadsegélyző iro- 
I dában (anyakönyvi hivatal helyiségében) 
1 Városházán.

Burgonya pénz visszafizetés. 
Mindazok, akik a közélelmezési irodában a 
burgonyára befizettek és burgonyát bármi 
oknál fogva nem kaptak, felhivatnak, hogy 
a befizetett pénzt legkésőbb junius hó 
5-ikéig a közélelmezési irodában (Széchényi- 
tér 1. sz. I. em. 4.) annál inkább vegyék 
fel, mert a pénztár tovább nem fog működni.

Junius havi cukorkiosztás. A 
i junius havi cukrot a kereskedők Brachfeld 
j Vilmos cégtől junius 4 -5-ikén hétfőn és 
I kedden kaphatják ki. A közönség a cukrot 
' az egyes kereskedésekben junius hó 5-éiől 
I keddtől kezdve kaphatja meg. A kereskedők 

a cukorjegy kimutatásokat a városi köz
élelmezési irodába junius 5-ikéig küldjék 
be, hogy az időközi változások azokon 
keresztül vezethetők tegyenek.

Az ország földje a legértéke
sebb koronázási emlék. A káprázatos, 
örökké emlékezetes koronázási ünnep ki
magasló mozzata volt az a lélekemelő jele
net, amikor délceg ifjú királyunk hófehér 
paripán felvágtatott a koronázási dombra és 
Szent István kardjával a világ négy tája felé 
sújtva, fogadalmat tett, hogy az országot 
minden ellenségtől megoltalmazza. A nemes 
esküt azon a földön tette, amelyet ötvenhét 
magyar vármegye és hat magyar város va
lamely történelmi fontosságú területéről kül
dött a koronázási domb felépítéséhez. Az 
egész ország földjén. Ezt a földet a koro
názási ünnepet rendező bizottság a Had- 

I segélyező Hivatal és az Auguszta Alap ren- 
I delkezésére bocsátotta, hogy megfelelő fór- 
i mában értékesítse a Nemzet Háza és a hadi- 
I özvegyek, hadiárvák javára. A királyi esküvel 

megszentelt föld már maga is a fogadalom 
célját szolgálja: a legveszedelmesebb ellen
séggel, a nyomorral szemben oltazmazza a 
háború hőseit, a háború könnyező mártír
jait. A koronázásnak szebb, hatalmasabb, 
örökke becsesebb emléke nincs, mint az 
az üvegből készült magyar korona, amely 
a koronázási domb földjének egy darabját 
zárja magába. A két hadijótékonycélu intéz
mény csak korlátol*, szambán s ezért meg
számozva hozta forgalomba az emléket és 
igy ajánlatos, hogy aki hozzá akar jutni, 
minél előbb szerezze meg. Egy emlék ára 
a koronázási domb földjének históriai is
mertetésével együtt 10 korona. Megrendel
hető a .Koronázási Domb Földjét Értékesítő 
Bizottságnál V., Akadémia-utca 17. szám. 
Hadsegélyező Hivatal. Aki az emléket meg
veszi, történelmi érték birtokába jut és ugyan
akkor áldoz a tokkant hősöknek, hadiárvák
nak és özvegyeknek.

— Emlékeztető ! A kecskeméti pol
gári leányiskola és a vele kapcsolatos elemi 
iskola, junius 2 án és 3 án tartja d. u. 6 
órakor a kollégium dísztermében változatos 

, müsoru ünnepélyét. Az ünnepély tiszta jö- 
| védelmét a Hadsegélyző és az elesett tani- 
! tók özvegyei és árvái javára fordítja és a 
1 felülfizetéseket köszönettel fogadja az inté

zet igazgatósága. Belépődíj 1 korona.

Westfáliai darabos kőszenet, mely a porosz szénnél sokkal jobb, mig a készlet

3. olda
A tanoncotthon ügye értesülé

sünk szerint erősen foglalkoztatja az iparos
köröket. Az Ipartestületek Országos Szövet 
sége egész országra kiható akciót indított, 
de ezzel párhuzamosan a Kecskeméti Ipar
testület is megkezdte a mozgalmat egy 
tanoncotthon létesítése tárgyában. Eddig 
félszáznál több munkaadó tette magáévá az 
ügyet, ami természetes is, mivel egy modern 
tanoncinternátus nemcsak az ellátás nehéz 
gondjától mentené meg a mestereket, de 
jobb családok magasabb iskolai képzettség- 
séggel biró gyermekeit megnyernék maguk
nak, mig a mai viszonyok mellett többnyire 
csak a selejtesebb elemmel keli beérniök.

A vízvezetékek kezelése. A vá
rosi vízvezetékek kezelésével a mai közgyűlés 
Feldmann Sándor helybeli vállalkozót bízta 
meg 3 évi időtartamra 1200 korona évi 
munkadijazással.

Homunkulus IV. Pénteken, szom 
baton kerül bemutatásra Homunkulus bősz 
szúja, mely a feltűnést keltő sorozat lég 

j izgalmasabb és szenzatiósan aktuális része. 
| E 4 felvonásos drámában Olaf Fönss kettős 
i szerepet játszik és még az eddigieknél is 

tökéletesebb alakítást nyújt. Grandiózus 
I tömegjelenetek! Izgalmas cselekmény jellem 
I zik e részt. Páhoiyjegyek előre válthatók.

— A gyümölcstermésről. A Bu
dapesti Levelező jelenti: A beérkezett je
lentésekből megállapítható, hogy az idén 
dió nem sok lesz. A szilva, alma, körte és 
cseresznye nagyrészt kiheverte a kárt. A 
barack például Bihar vármegyében igen jó 
termést ígér. A gyümölcsösök fő kártékony 
férgei a gyümölcstermő vidékek nagy ré 
szén nem jelentkeztek. Ha jégverés nem 
lesz, akkor gyümölcstermés, ha nem is bő, 
de elegendő lesz.

Az árdrágítók büntetései. A 
polgármester jelentette a mai közgyűlésen, 

: hogy folyó évi április hóban arendörkapi- 
lányi hivatal kibágási iktatójába a háború- 

! val kapcsolatos ügyekben 259 feljelentés 
: érkezett. Ezekből április hó végéig 220 
| esetben Ítélet hozatott, 39 esetben az el- 
I járás április hó végével folyamatban ma- 
, radt. Régebbi ügyekben a'prilis hóban még 
! 12 ítélet hozatott. F. évi április hóban ho 
j zott összesen 232 Ítéletből marasztaló volt 
i 224. felmentő 8. Pénzbüntetés kiszabatott 
I 210 esetben, szabadságvesztés ló esetben. 
; Legkisebb pénzbüntetés volt 4 korona, leg- 
i magasabb 1000 korona. Szabadságvesztés 

büntetésből legkisebb volt 6 óra, legra- 
i gyobb 14 nap.

— Elveszett egy kétfedelű női arany 
óra felsö-lapjan címerrel a vasúti 
állomásnál. Á becsületes megtaláló, ha 

: a rendőrségnél átadja, illő jutalomba:*, ré- 
' szesül.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, az küldje el 
Kohn Gáborhoz Benicky-útea 2

Anyakönyvi Kivonat.
1917. május 31.

Születések: Gábor Ilona rk., Fábián 
halvaszületett fiú.

Halálozások: Faragó Rozália rk. 3 
hónapos, Báli Ferenc tk. 74 éves, Farkas 
Gusztáv rk. 2 hónapos, Balog János rk 28 
napos, Kovács Imre rk. 8 hónapos, özv. 
Marton Palné rk. 30 éves, Szeged* István 
rk. Ó3 éves, Kincses András ref. 76 éves, 
Bori György rk. 62 éves.

líigüíianok forgalma.
Zana István és társai II. kér. Vágó 

utca 14. sz. házát megvette Kecskeméti 
Izidor, mint az orth. izr. imaházi egy. el
nöke 8000 kor.

Özv. Pácsa Istvánná Bán Fekete Má 
ria és társai V ktr. Epreskert utca 54 sz 
házát megvette Halász Imréné Sulyok Te 
réz 6300 kor.

tart, a nagyérdemű gazdaközönség szives figyelmébe ajánlom.
József TJtcSdö.. Vásári-nagy-utca. - Telefon szám: 142.



4 oldal. KECSKEMÉT1 tll'Cf
FriocifÁc Alulírott gőzmalmok 
1—>1 ICullvut tisztelettel értesítik az 

igen tisztelt őrlető feleiket, hogy a 
nagymérvű szénhiányra való tekintettel 
malmaik és gőzfürdőik üzemét minden 
héten két nap és pedig: hétfőn 
és csütörtökön — további intézke
désig — beszüntetik. Őrien: valót 
ezeken a napokon is elfogadnak 
és azt a következő napon a leg
pontosabban el is készítik. Tisztelettel: 

Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és Gőzfürdő R.-t. 
Kecskeméti József Gőzmalom Részvénytársaság. 
Kecskeméti Sertéshizlalók Gőzmalmi R.-társaság. 

Balázs Rezső „Erzsébet" gőzmalom.

13O°|o zsirszóda szappanfőzéshez 
ismét kapható Róna Elemérnél, 

Kéttemplom-köz. 1171

Egy füszerkereskedő-segéd 
állandó alkalmazást keres. 
Cint: IV. kér., Galamb utca 1. sz. 1172

Rnrlai utón a zsidótemető szomszéd- puaai uiion, ságáb2,. ievö Dugár- 
féle zöldségeskert, teljes felszerelés 
sel haszonbérbe, esetleg feliből is 
kiadó; értekezni lehel ugyanott. 1127

Harmados szántásra kiadó 
Városföldön 17 h szántóföld.
Dr. Horváth Mihály képviselő ur földjé
vel mesgyes. Értekezhetni Nagy Pál né 
tulajdonossal, Hosszu-utca 3. szám. 1137

Egy és fél éves szép bika- 
borju eladó Gyulay Gergelynél, 
Belső Ballószög 275. szám alatt. 1141 

Lakyteleki iskolával szemben 
16 hold kitűnő föld, melyből 7 hold 
szőlő, — to abba külső Szikrában, 
Lakatos-szőlő mellett, 5 hold föld, me'ybőf 
3 hold szőlő, épül etekkel e llátva, mindkettő 
drótkerítéssel bekerítve, eladó. Értekezhetni 
Réthy Menottiné tulajdonossal, Lakytelek. 1144

Eladó közeli szőlő.
Széchenyi városban, a Schwarz kút-köz 

elején házhelyeknek is alkalmas jó termés 
ben levő gyümölcsös szőlő terméssel 
együtt is eladó. Értekezni lehet Domián 
Aioert tulajdonossal, Losonczy-utca 13. sz.

Fülöpszállási Balázson 
400 hold szántó-kaszáló és erdőbirtok, Német 
András és özv. Köröné szomszédságában, 
1917 Szt.-Mihály-nap’ól több évre haszon 
bérbe kiadó; értekezni lehet Kecskeméten, 
Szappanos János és Nyirády Lászlóné tulajdonosokkal. 

A kecskeméti m. kir. állami gyermekmennelytől.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A kecskeméti m. kir. állami gyermek- 
menhely 1917. juiius 1 tői 1918. junius 
3O-ig felmerülőközszükségieteinek biz
tosítása tárgyában verseny hirdettetik:

a) Fa, kemény, 120 Öl, faszén, 6 
mé’ermázsa, porosz szén, 2 waggon, 
koksz, dió, külföldi, 4 waggon,

b) Tej, tiszta fölözetíen, napon
ként 45 60 liter.

A felsorolt szükségleti ágak mindeni- 
kére csak külön-külön tehető ajánlat.

A szabályszerűm kiállított, pecséttel 
lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett, egy 
koronás bélyeggel ellátott ajánlatok — akár 
közvetlenül, akár posta utján 1917. évi 
junius hó 6 ik napjának déli 12 órá 
jáig a kecskeméti állami gyermek 
mén hely gondnoki hivatalába nyújtandó 
be. A borítékon jelzendö a címzésen kívül, 
hogy kinek mi iránt tett ajánlata', tartalmazza.

A szállítás közelebbi módozataira és 
feltételeire vonatkozólag részletes felvilágo
sítás nyerhető a kecskeméti állami gyermek- 
menhely gondnoki hivatalában, naponkint 
délelőtt 9—12 óra között.

Kecskemét, 1917. május hó 28-án. 
Állami Gyermekmenhely igazgatósága.

Fűszerkereskedőknek, kávé
házaknak és vendéglőknek, 
ajánlok megvételre nagyban és kicsinyben 

valódi hegyi málnaszörpöt 
EGRY P. FÜLÖP, 

cukorka gyári raktár Kecskemét, 
Szabadság-tér. Telefonszám: 5.

Eladó föld.
tulajdonát képező 8 hold szántóföld tanyaépü 
lettel ellátva azonnal eladó; értekezhetni az 

ottani bérlővel. 1175

A városi kórház részére 
több ápolónő kerestetik, 
jelentkezhetni Molnár József gondnoknál. 

Lévai Gyula szobafestő és mázoló 
VI. k., Gödröstemető-utca ó. szám. 
Elvállal minden, e szakbavágó munká
latot, úgymint: szobafestést, mázolást, 
aranyozást, fényezést stb., gyorsan, 
tisztán, a legjutányosabb árak 
mellett. — Levelező lapon meghívásra 
azonnal elmegy a kívánt hetyre. nso

Szénsalak
Kecskeméti József-Gőzmalomnál. 

Jó családból való
két fiú tanoncnak

fizetéssel fölvétetik
POLITZER SÁNDOR

1 füszerkereskedésében, Nagyhalasi-utca.

Had i rokkant mesteremberek 
a gyufagyárnál jó kereset mellett 
állandó alkalmazást nyerhetnek. 
Akik a faszakmából vannak, előnyben 
részesülnek. Ugyanott munkásnők is 

feivétetnek. 1184

A kecskeméti cs. és kir. tarialekkórház 
szénakaszálást 
feléből elvállal. Érdeklődők a 
kórházparancsnoksághoz fordul ja iák. | 

Mindé . íiiazdh rtk 
hogy permetezője és kenporozúja 
jól dolgozzon, ez' . is éri, ha Koók 
rézművessel javíttatja. Ugyanott kapha- 

i tők uj Wermorell permetezők, kézi és 
háti kénporozók, primt gutnmi tömlők, 
gummi-lapok, permetező és kénpo- 

1 rozó alkatrészek, fenék-és széikazán.
Permetezők kölcsön is adatnak.

KOÓK MIHÁLY
rézműves és permetező gyártó.Gazd.-gőzmalom mellett, Szappanos l.v.képv.házával szemben.

Állandó nagy diványraktár 
a legegvszerűbbtöi a legdíszesebb kivitelig 
D. KOVÁCS LAJOSNÁL 
III. kér., Széehsnyi-körut 1. szám alatt. 
I Ivállal minden északba vágó munkákat,alegjutá- 
uyosauban. Viszonteladók elönyárban testesülnek. 

Legalább 4 középosztályt végzett 
leány pénztárosnőnek 
felvétetik Beretvás 
bortermelő irodájában, nss 

123 sz^rn,_

Baromfit és hízott ludat 
a legmagasabb napiáron 
vásárol Wachsberg Gusztáv, 

Zöldkert utca. ll9’ 

Értesítés. Tis?*l®lt®1.ékesítem 
________ az orieto-kozönséget, 
hogy hengermalmomat minden nap 
üzemben tartom és mindenféle 
őrlést és darálást — őrlési 

í tanúsítvány ellenében elvállalok; 
a leggyorsabb és legpontosabb ki
szolgálásért garantálok. Tisztelettel: 

Lebovits Mártonná hengermalma. 
Telefon szám: 145.

Eladó ház.
i A Kecskeméti Takarékpénztár Egy:, -Ölelnek

IV.,  Nagykőrösi utca 34 szám alatt 
levő (Nagykőrösi- és Csaky-uica sarkán) 
háza, kedvező feltételek mell.ti, eladó.

I Bővebb értesítés kapható a délelőtti órák
ban a takarékpénztárnál. Az igazgatóság. 570

F rtPQítprn a '•vtvóimet’ h°gy v. 
Ll les* leli 1 ;,e:.3ó, szarni! házam
ból elköltöztem és lakásomat IV. kér., 
Pászthóy-utca 3. számú házamba he
lyeztem át Kérem a t. vevő: n -.zives párt- 

: fogását továbbra is, vagyok kivá ó tisztelettel 
' KARÁCSONYI JÓZSEF kö:é-g> :ó. 1001

Özv. Bienszák Jánosné 
szita, rosta és drótfonat készítő üzle
tét a Mezei utc- 3. szám alól Trombita
utca 8. szám alá, a József-gőzmalommal 
szemben, helyezte át. Ké:' a nagyérdemű 
közönség szives pártfogását. Szita, rosta 
javításokat mérsékelt áron elfogad.
PloriÁ háv V. kerület, Kurucz-körut 29. 
Lluuu Ildi, szám alatt 5 szoba, 3 konyha 
és több mellékhelyiségből álló ház, gazdál
kodónak igen alkalmas, eladó; értekezni 
lehet II. kér.. Attila-utca 1. sz. háznál. 1193

Répamag kapható 
FELDSTEIN IZIDOR 
cégnél, Bem-utca (volt Szolnoki-utca), 

p. . | elárusító vagv ki-Fiatal asszony „s'Sí0',,. 
ieg házvezetőnői állást is elfogad. 
Nem sok fizetés:, csak jó bánásmódot kíván.

I Lakik: IV. kér., Bánffy-utca 1. sz. alatt.

SOHR SÁMUEL cipő
kereskedésében egy eláru
sító leány azonnal felvétetik. 
Ha gyakorlata van e szakmában, 

előnyben részesül. noo

Két gyakornok azonnal felvétetik 
Langermann vasüzletében 

Katonákat a hozzátartozó családtag 
500 koronától 4000 korona összegig 
15 vagy 20 évre életbiztosítással biz
tosíthatja, orvosi vizsgálat nélkül; 
egész évi dij 1000 koronától 35 korona 
70 fillér. Az életbiztosítás kiterjed a 
harctéren elesettekre, repülőgépen, 
léghajón történt halálesetre, vagy ön
gyilkosság és párbajból eredő halál 
esetekre is. Ügynökök alkalmaztatnak

Bejelentéseket elfogad :
Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvas-szállodával szemben, földszint 
Hivatalos idő délelőtt 8—12 óráig.

Szólő parcellázás.
Alsó Urréten, vasút mentén, a néhai 
Körmöczy-féle szőlő 1 2 holdas rész 
letekben, kedvező fizetési feltételek mellett, 
eladó. Felvilágosítást ad DR. FODOR 
SÁNDOR ügyvéd, Nagykörösi-utca KW
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